

نگاه

مجلس اعلاى عراق به كجایمى رود؟

● با کنارکشیدن تعداد دیگری از شخصیت‌های برجسته مجلس اعلاى اسلامى عراق به دلیل تماس‌ها و ارتباطات عمار حکیم، رئیس این گروه، این پرسش پررنگ‌تر می‌شود که این مجلس به کجا می‌رود؟ گفته می‌شود حکیم به دنبال ایجاد یک آشتی ملی در عراق است، بدون اینکه چنین روندی مقید به برنامه‌های ایران باشد. با توجه به این حوادث، گروهی بر این باورند که رفتن بعضی از شخصیت‌ها موجب خسران یکی از بزرگ‌ترین احزاب شیعه در عراق خواهد شد، اما گروهی دیگر برعکس معتقدند این حزب از زمان تأسیس خود در ایران در سال ۱۹۸۲ تاکنون نشان داده دارای دینامیسم و پویایی بوده و روزبه‌روز دیدگاهی روشن‌تر و بازرتر پیدا می‌کند که با گروه‌های افراطی قابل‌قیاس نیست، بحث‌ها زمانی شدت گرفت که جلال‌الدین صغیر، یکی از رهبران ائتلاف ملی عراق – که یکی از بنیان‌گذاران مجلس اعلا به‌شمار می‌رود – از این تشکیلات جدا شد. صغیر علت کنارکشیدن خود را اختلافات و تفاوت دیدگاه‌ها بین بنیان‌گذاران این حزب و عمار حکیم، رهبر کنونی این تشکیلات، عنوان کرد. وی در اظهاراتی به الجزیره گفت اختلافات زیادی هست که با اصول تشکیل مجلس اعلا در تناقض است و نمی‌گذارند کارها پیش برود. جلال‌الدین صغیر، امام مسجد براثا و رئیس شبه‌نظامیان موسوم به «سرایا انصار العقیده» وابسته به حشداالشعبی یا همان بسیج مردمی عراق است. او پیش‌تر متهم به ارتکاب بعضی کارهای افراط‌گرایانه و فرقه‌ای شده بود. او همچنین متهم است که جلوی رویکردهای باز حکیم نسبت به دیگران را می‌گیرد و به‌ویژه در رابطه با پرونده «تسویه تاریخی» ملاحظاتی دارد. صغیر می‌گوید: «ملاحظاتی بوده که تا‌به‌حال بیان شده. در باره آشتی ملی، بعضی سعی می‌کنند حتی کسانی را که دستشان به خون عراقی‌ها آغشته است وارد این پروسه کنند». وی خواستار آن است که اول روشن شود ما با چه طرف‌ها یا گروه‌هایی می‌خواهیم آشتی برقرار کنیم و ادامه می‌دهد: «اگر فراکسیون‌های سیاسی حاضر در روند سیاسی باشند، ما کاملا موافق هستیم، اما اگر قرار است این مصالحه در ازای خون باشد، اصلا نمی‌شود به آن فکر کرد». در همین‌باره یک منبع مطلع در داخل ائتلاف ملی می‌گوید، مجلس اعلا به دلیل روشی که صغیر داشت و «مانع‌تراشی» می‌کرد، او را کنار گذاشته است. به گفته او، رهبران مجلس اعلا از نوع رفتار بعضی شبه‌نظامیان «افراطی» نیز گلایه دارند. به گفته این منبع، صغیر باری بر دوش مجلس بود، زیرا اعتقاد داشت باید با کسانی در روند سیاسی کشور برخورد کرد و درگیر شد، البته رویکردهای جدید حکیم، با دیدگاه بعضی از رهبران برجسته این تشکیلات مانند «عادل عبدالمهدی»، وزیر سابق نفت، هماهنگی دارد و درمجموع آنها خواستار همکاری با گروه‌های سنی به‌جای برخورد و مقابله هستند. «قحطان الخفاجی»، تحلیلگر سیاسی عراقی، می‌گوید: «آشتی ملی» را که رهبر مجلس اعلاى اسلامى پیشنهاد می‌کند یک طرح داخلی و ملی است و وامدار هیچ طرف خارجی‌ای نیست. همین مسئله عامل اصلی بعضی شکاف‌ها در درون این تشکیلات ازجمله «جدایی جلال‌الدین صغیر از مجلس اعلا» بوده است. درباره موضوع مرجعیت نیز الخفاجی می‌گوید، مرجعیت عراق موضوعی مستقل دارد و این «مسئله‌ای است که حیدر العبادی، نخست‌وزیر و «مقتدی صدر» رهبر جریان صدر» نیز آن را درک می‌کنند. به گفته او، تقریبا همه تشکل‌های عراقی می‌دانند که بدون پذیرش یا حمایت مرجعیت آینده‌ای نخواهند داشت.

تسویه تاریخی

حکیم اکتبر ۲۰۱۶ طرحی را تحت نام «تسویه تاریخی» به منظور آشتی ملی عراق و دست‌یافتن به حلو‌فصل نهایی اختلافات داخلی بعد از اتمام پرونده داعش پیشنهاد داد. این طرح با مخالفت و موافقت افرادی از بین شیعیان مواجه شد. مخالفان می‌گفتند حاضر به مذاکره با کسانی که باعث بحران در کشور شده‌اند نیستند. «محمد المیاحی»، یکی از رهبران مجلس اعلا، می‌گوید، صغیر با هفت نهاد اصلی مجلس اعلا همکاری نمی‌کند. حتی او در دوره گذشته در تصمیم‌گیری‌ها شرکت نداشت. او با تعجب می‌گوید چراغ‌هایش درصدد تحریک افکارعمومی علیه مجلس اعلاست. به گفته او، حکیم می‌داند که همه شرکای عراقی در طرح او به حساب آمده‌اند؛ حتی جوانان که در صدر عرصه کنونی کشور قرار دارند. او می‌افزاید: «ما درعین‌حال با شورش‌گری، حزبی‌کردن یا فرقه‌ای‌کردن مسائل موافق نیستیم. مجلس اعلا جریانی است که همه را بدون استثنا به خود جذب می‌کند». المیاحی بعید می‌داند اظهارات صغیر مورد توجه مجلس اعلا و بیت شیعی در عراق باشد. او درعین‌حال می‌افزاید «تنها کسی است که مسئولیت مخدوش‌کردن آبروی سیاسی و توده‌ای مجلس اعلا متوجه اوست». جلال‌الدین صغیر چندی پیش در اظهاراتی تلویزیونی، بحث تزریق «خون» جدید به حزب را مطرح کرد. شاید او هم برای آینده مجلس اعلا برنامه‌های دیگری داشته باشد.

منبع: الجزیره

رهبران کنگره آمریکا برای تحریم‌های بیشتر علیه روسیه به توافق رسیده‌اند؛ تحریم‌هایی که به گفته مقامات آمریکایی به‌دلیل دخالت روسیه در انتخابات ایالات متحده و تجاوز به همسایگانش است. رهبران دموکرات کنگره آمریکایی در حالی روز شنبه این خبر را تأیید کردند که کاخ سفید پیش‌تر گفته بود دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، برای پیش‌بردن طرح‌های دیپلماتیک خود با روسیه نیازمند اعطاف‌پذیری در اعمال تحریم‌هاست. حالا دونالد ترامپ با یک دوراهی روبه‌روست که امیدوار بود هیچ‌گاه بر سرش قرار نگیرد: وتوی لایحه یا امضای آن. وتوکردن آن یعنی تأیید اتهامات مبنی بر همراهی او با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه و امضای آن هم به معنی اعمال تحریم‌هایی است که دولت ترامپ از ابتدا مخالفتش بود.

بنجامین کاردن، سناتور مریلند و یکی از دموکرات‌های ارشد کمیته روابط خارجی سنا، درباره این لایحه چنین گفت: «تقریبا بیشتر اعضای کنگره می‌خواهند از جانب مردم آمریکا و متحدان ایالات متحده پیامی به پوتین بفرستند و رئیس‌جمهور ترامپ باید برای انتقال این پیام به ما کمک کند». به‌گفته کاردن توافق دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان برای تصویب این لایحه به‌دنبال مذاکرات گسترده عملی شده است.

بر پایه این لایحه روسیه نه‌تنها به‌خاطر مداخله‌اش در انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات‌متحده، بلکه به‌دلیل ادامه فعالیت نظامی در شرق اوکراین و نقض حقوق بشر تحریم خواهد شد. موافقان این اقدام به‌دنبال تحریم‌های بیشتر علیه افرادی هستند که حقوق بشر را نقض کرده‌اند، به‌ویژه کسانی که امنیت سایبری را به خطر

ادارات دولتی ۲ شهرستان در افغانستان به دست طالبان افتاد بازگشت خونین

مقامات افغانستان اعلام کردند که ادارات دولتی در دو شهرستان ولایت‌های «غور» و «فاریاب» به دست نیروهای طالبان افتاده است. به گزارش دوپچه وله، در دو حمله جداگانه نیروهای طالبان به دو ولایت فاریاب و غور در ۱۰:۳۰ صبح و ۱۲ ظهر روز گذشته، ادارات دولتی این دو ولسوالی (شهرستان) به تصرف این نیروها درآمد. به گزارش آسوشیتدپرس، «عبدالکریم یوریش» سخنگوی رئیس پلیس محلی اعلام کرد، حمله طالبان به مقرهای دولتی بخش «لولاش» در شامگاه شنبه آغاز شد؛ دفاتر دولتی و همچنین مقر پلیس در این مجتمع دولتی قرار دارند. در روزهای اخیر، طالبان ده‌ها حمله در شمال افغانستان انجام داده است که منجر به مسودشدن موقت بزرگراه اصلی میان کابل و شمال افغانستان شده است. این حملات نشان‌دهنده تلاش طالبان برای اعمال فشار بر نیروهای دولتی افغانستان و پلیس، نه‌تنها در پایگاه‌های قدرتشان در جنوب و شرق، بلکه در سراسر این کشور است.

هم‌زمان «غلام ناصر خاضع» والی غور، گفت به دنبال حمله گروه طالبان به مرکز بخش «تیوره»، نیروهای مجبور به عقب‌نشینی شدند و مراکز دولتی به دست طالبان افتاده است. خاضع افزود حملات شدید گروه طالبان از ساعت‌های نخست شب گذشته آغاز شد و صبح روز گذشته در مرکز این بخش به دلیل تهاجم گسترده طالبان، نیروهای دولتی نتوانستند مقاومت کنند. والی غور همچنین گفت طالبان از

نمایندگان کنگره آمریکا درباره تحریم روسیه به توافق رسیدند

بازی دوسر باخت وتو



می‌اندازند و همچنین به ادعای آنها دست‌اندرکار ارسال سلاح به دولت سوریه هستند. لایحه اخیر گویای شکاف عمیق میان قانون‌گذاران آمریکایی (حتی هواداران جمهوری‌خواه رئیس‌جمهوری در کنگره) و ترامپ درباره روسیه است. ترامپ به‌دنبال امکانی است که راه مذاکره برای برداشتن تحریم‌های روسیه را هموار کند، ولی مخالفان دوآتشه پوتین پاسخ کنگره را گسترش تحریم‌ها می‌دانند. وزارت خزانه‌داری آمریکا فقط دو روز قبل غول نفتی اکسان‌موبیل را به‌دلیل نقض تحریم‌های روسیه دو میلیون دلار جریمه کرد.

خبر توافق کنگره بر سر تحریم روسیه واکنش مقامات روس را هم در پی داشت. در مسکو خبرگزاری دولتی ریا در نشستی خبری از دیمیتری پسکوف خواست دیدگاه کرملین را درباره طرح تحریم‌ها علیه این کشور شرح دهد و او بدون هیچ

دید آیا او برای اولین‌بار از حق وتوی خود استفاده می‌کند یا نه. اما این فقط روسیه نیست که هدف تحریم‌های کنگره قرار می‌گیرد، کنگره آمریکا در اقدامی بحث‌برانگیز که منتقدان زیادی هم داشته، کره شمالی و ایران را هم در این لایحه گنجانده است؛ دو کشوری که برخلاف روسیه، دولت آمریکا مشتاق بوده علیه آنها اقدامی انجام دهد. نانسی پلوسی، رهبر دموکرات‌ها در مجلس نمایندگان آمریکا نیز ابراز نگرانی کرده که گنجاندن کره شمالی در لایحه تحریم‌ها باعث می‌شود سنا با تأخیر آن را تصویب کند. پلوسی در اطلاعیه‌ای عنوان کرد: «اگرچه ما از تشدید تحریم‌های کره شمالی حمایت می‌کنیم و مجلس نمایندگان نیز آن را تصویب کرده است، اما مسئله این است که اضافه‌کردن کره شمالی به این لایحه، به‌جای اینکه لایحه جداگانه‌ای برای آن در نظر بگیریم، باعث تأخیرهای بیشتر آیین‌نامه‌ای در سنا شود». این اطلاعیه می‌افزاید: «این امر ضرورت دارد که اضافه‌کردن کره شمالی به این لایحه مانع کنگره برای تصویب لایحه تحریم‌های روسیه نشود و تا قبل از تعطیلات ماه آگوست نزد رئیس‌جمهور فرستاده شود».

ماه گذشته مجلس سنا از طرح اعمال تحریم‌ها علیه روسیه حمایت کرد، اما کنگره به رهبری جمهوری‌خواهان هفته‌ها بررسی آن را به تأخیر انداخت. دموکرات‌های کنگره نمایندگان جمهوری‌خواه را به تأخیر در بررسی سریع این لایحه متهم می‌کنند. بسیاری از تحلیلگران می‌گویند یکی از دلایل مخالفت ترامپ با این تحریم‌ها، شرکت‌های نفت و گاز، پیمانکاران حوزه دفاعی و سایر بازیگران مالی است که مفاد این لایحه می‌تواند سود آنها را کاهش دهد.

اسرائیل در مسجدالاقصی دوربین‌های مدار بسته نصب کرد

پرونده خشونت‌ها روی میز شورای امنیت

درحالی‌که منابع دیپلمات اعلام کردند شورای امنیت سازمان ملل امروز برای بررسی درگیری‌ها میان فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها تشکیل جلسه می‌دهد؛ مقامات اسرائیل همچنان



متمم از نصب دوربین‌های مداربسته در ورودی مسجدالاقصی در بخش قدیمی بیت‌المقدس خبر می‌دهند.به گزارش بی‌بی‌سی، کارل اسکو، نماینده سوئد در شورای امنیت در پیامی در توییت‌ر اعلام کرد سوئد، فرانسه و مصر خواهان برگزاری نشست سازمان ملل برای حل بحران کنونی شده‌اند. او گفت، برگزاری این جلسه با این هدف است که هرچه‌سریع‌تر چگونگی پاسخ‌گویی به درخواست‌ها برای کاهش خشونت‌ها در قدس مورد بررسی قرار بگیرد.اما رژیم تل‌آویو همچنان مصرا‌نه بر مواضع قبلی خود بافشاری می‌کند و روز گذشته اعلام کرد در ورودی مسجدالاقصی دوربین‌های مداربسته نصب خواهد کرد؛ این اقدام که در بحبوحه افزایش تنش‌ها بین فلسطینیان و اسرائیل و شدت‌گرفتن اقدامات امنیتی انجام می‌گیرد، بدون شک بر آشوب و تنش‌ها می‌افزاید.هرچند به نظر می‌رسد که با نصب این دوربین‌ها، احتمالا دستگاه‌های فلزیاب از محوطه مسجدالاقصی برچیده می‌شود. دو روز پیش فلسطینیان خواستار برداشتن فلزیاب‌هایی شده بودند که اسرائیل در پی کشته‌شدن دو سرباز خود در محوطه اطراف مسجدالاقصی نصب کرده بود. نصب معبرهای فلزیاب امنیتی با خشم فلسطینیان روبه‌رو شد که آن را تلاشی جدید برای دراختیارگرفتن حرم شریف که شامل مسجدالاقصی و قبةالصخره است و منطقه باستانی شهر قدس در بیت‌المقدس مشورت دهند.

آتش‌بس‌های م‌وردی و رفتن به سوی مصالحه ملی نخواهند داشت. به تعبیر «ماکیاولی»، می‌توان نیروهای سیاسی داخلی و حامیان خارجی آنان را به درک‌اندازی تشبیه کرد که فقط یاد گرفته‌اند با سر به دیوار بکوبند بدون اینکه شیر باشند که نهراسند و رویه باشند که با حیل‌ه از دام فرار کنند. در چارچوب برنامه و سیاست‌های کنونی در داخل و اهداف ائتلاف خارجی، هیچ راه برون‌رفتی از بن‌بست کنونی وجود نخواهد داشت و در بهترین شرایط می‌توان به تغییر نسبی موازنه‌های سیاسی و جنگی اتکا کرد. متأسفانه ائتلاف غربی مسلط بر امور افغانستان برای کسب اهداف ژئوپلیتیک و رقابت با رقبای منطقه‌ای خود که اتفاقا می‌توانند بیشترین تأثیر را در کاهش تنش داشته باشند و حتی برای رسیدن به امکان مصالحه ملی در این کشور کمک کنند، اجازه یک اجماع منطقه‌ای و بین‌المللی را برای کمک و یافتن راه‌حل نمی‌دهد. تا زمانی که دولت مرکزی افغانستان با نادیده‌گرفتن پتانسیل واقعی نهفته در پیرامون خود فقط به حمایت یک ائتلاف نظامی فرامنطقه‌ای دل خوش کرده باشد چرخه معیوب بحران همچنان بر همان لولایی می‌چرخد که در ۱۶ سال گذشته چرخیده است.

رویداد

شرط امارات برای مذاکره با قطر

● وزیر مشاور در امور خارجه امارات تأکید کرد قطر باید سیاست‌های خود را تغییر دهد تا امکان انجام مذاکره با این کشور فراهم شود. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، امارات متحده عربستان، بحرین و مصر ماه گذشته قطر را با طرح اتهام حمایت از گروه‌های تروریستی تحریم کردند. انور قرقاش، وزیر مشاور در امور خارجه امارات گفت: درخواستی که از سوی شیخ تمیم بن‌حمد آل‌ثانی، امیر قطر برای انجام مذاکرات مطرح شده، مورد استقبال است اما این درخواست تنها در صورتی قابل تحقق خواهد بود که دوحه دست به انجام تغییراتی در سیاست‌های خود بزند. همچنین، فردیکا موگرینی، مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا قرار است در این سفر با تعدادی از مسئولان عالی‌رتبه کویت دیدار کرده و حمایت اتحادیه اروپا را از تلاش‌های صباح الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت در راستای حل بحران منطقه اعلام کند.

مانور نظامی ناوهای چینی با روسیه

● سه ناو جنگی چینی نخستین مانور نظامی خود را با روسیه در دریای بالتیک برگزار می‌کنند. ناوشکن و ناوچه‌های چینی به مدت یک هفته با ناو روسی در کالیبنیگراد مانور نظامی مشترک خواهند داشت. کالیبنیگراد منطقه‌ای جدا از خاک روسیه واقع در ساحل دریای بالتیک و در میان لهستان و لیتوانی است. ناوشکن چینی «هفی» نام دارد که مجهز به موشک‌های آماده به شلیک است.

انتقاد تند رئیس‌جمهوری آلمان از اردوغان

● اشتاین‌مایر رئیس‌جمهوری آلمان که در گفت‌وگوی ویژه تابستانی شبکه تلویزیونی ZDF آلمان شرکت داشت، رجب طیب اردوغان، همتای ترک خود را متهم کرد که «سیاری از کسانی را که در دولت، با او و حزبن همکاری می‌کردند، در سال‌های اخیر تحت تعقیب قرار داده و دستگیر کرده و به زندان انداخته و دهانشان را بسته است». او تصریح کرد: «ما نمی‌توانیم این را بپذیریم». همچنین زیگمار گابریل، وزیر خارجه آلمان با مولود چاووش‌اوغلو در تماس تلفنی درباره تنش‌های اخیر میان دو کشور گفت‌وگو و تبادل نظر کردند.

رودر رئیس کمیته بین‌المللی صلیب سرخ به یمن

● پیتر مانور، رئیس کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در راستای تلاش‌های بین‌المللی برای جلوگیری از شیوع وبا در کشور یمن وارد خاک این کشور شده است. کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در بیانیه‌ای اعلام کرد: مانور در حالی وارد خاک یمن شده که شیوع بی‌سابقه وبا در این کشور به سطحی هشداردهنده رسیده و هر روز درصد هرچه‌بیشتری از مردم یمن به آن مبتلا می‌شوند.

سفر یک هیئت روس به سوریه

● یک نماینده روس اعلام کرد هییتی از نمایندگان مجلس دوماى روسیه و شخصیت‌های دیگر در ماه آگوست به سوریه سفر می‌کنند. به گزارش ایسنا به نقل از سایت اینترنتی النشرة، نیکولای انتوشکن نماینده روس خاطرنشان کرد که این هیئت متشکل از نمایندگان مجلس دوماى روسیه و شخصیت‌های غیردولتی است که در ماموریتی انسان‌دوستانه در ماه آگوست به سوریه سفر می‌کند. او خاطرنشان کرد: جمعیت سراسری کهنه‌سربازان روس این سفر را سازماندهی کرده است.

فراخوان اپوزیسیون ونزوئلا برای اعتصاب سراسری

● اپوزیسیون ونزوئلا خواهان برگزاری اعتصاب سراسری دوازده‌ه علیه رئیس‌جمهور این کشور شد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، ائتلاف اپوزیسیون که یک تأخیر ۲۴‌ساعته را در چند روز گذشته برنامه‌ریزی کرده بود، اعلام کرد اعتصاب سراسری بعدی روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه برگزار می‌شود. سیمون کانزادایا، یکی از قانون‌گذاران اپوزیسیون اعلام کرد: مردم ونزوئلا تسلیم نخواهند شد. آنها به خیابان‌ها خواهند آمد تا از دموکراسی و قانون اساسی حمایت کنند.

آمادگی موصل برای بازگشت مردم به شهر

● منابع نظامی و امنیتی در عراق اعلام کردند یگان‌های ارتش پس از پایان عملیات پاک‌سازی شهر موصل از مین‌ها و مواد منفجره باقی‌مانده از داعش، تا ۲۲ ساعت شهر موصل را تحویل می‌دهند. به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری العربیه، این منابع اظهار کردند پس از آنکه یگان‌های ارتش عراق شهر موصل را تحویل دادند، تیمی مهندسی عملیات بازسازی شهر و آماده‌سازی آن را برای بازگشت ساکنان تا دو هفته آغاز می‌کند.